

PARLIAMENT OF PAKISTAN

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the Majlis-e-Shoora (Parliament) in joint sitting to be held on Friday, the 24th January, 2025 at 10.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

LEGISLATIVE BUSINESS

2. **JAM KAMAL KHAN**, Minister for Commerce to move that the Bill further to amend the Trade Organizations Act, 2013 [The Trade Organizations (Amendment) Bill, 2021], as passed by the National Assembly and Senate and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

3. **JAM KAMAL KHAN**, Minister for Commerce to move that the Bill further to amend the Trade Organizations Act, 2013 [The Trade Organizations (Amendment) Bill, 2021], be passed.

4. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training to move that the Bill to amend the National Commission for Human Development Ordinance, 2002 [The National Commission for Human Development (Amendment) Bill, 2023], as passed by the National Assembly and Senate and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

5. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training to move that the Bill to amend the National Commission for Human Development Ordinance, 2002 [The National Commission for Human Development (Amendment) Bill, 2023], be passed.

6. **JAM KAMAL KHAN**, Minister for Commerce to move that the Bill further to amend the Imports and Exports (Control) Act, 1950 [The Imports and Exports (Control) (Amendment) Bill, 2023], as passed by the National Assembly and Senate and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

7. **JAM KAMAL KHAN**, Minister for Commerce to move that the Bill further to amend the Imports and Exports (Control) Act, 1950 [The Imports and Exports (Control) (Amendment) Bill, 2023], be passed.

8. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training to move that the Bill to amend and rename the NFC Institute of Engineering and Technology Multan Act, 2012 [The NFC Institute of Engineering and Technology Multan (Amendment) Bill, 2023], as passed by the National Assembly and Senate and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

[Amendments entered in a separate list to be moved]

9. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training to move that the Bill to amend and rename the NFC Institute of Engineering and Technology Multan Act, 2012 [The NFC Institute of Engineering and Technology Multan (Amendment) Bill, 2023], be passed.

10. MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI, Minister for Federal Education and Professional Training to move that the Bill to amend the National Skills University Islamabad Act, 2018 [The National Skills University Islamabad (Amendment) Bill, 2023], as passed by the National Assembly and Senate and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

[Amendments entered in a separate list to be moved]

11. MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI, Minister for Federal Education and Professional Training to move that the Bill to amend the National Skills University Islamabad Act, 2018 [The National Skills University Islamabad (Amendment) Bill, 2023], be passed.

12. MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI, Minister for Federal Education and Professional Training to move that the Bill to amend the Federal Urdu University of Arts, Sciences and Technology, Islamabad Ordinance, 2002 [The Federal Urdu University of Arts, Sciences and Technology, Islamabad (Amendment) Bill, 2023], as passed by the National Assembly and Senate and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

[Amendments entered in a separate list to be moved]

13. MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI, Minister for Federal Education and Professional Training to move that the Bill to amend the Federal Urdu University of Arts, Sciences and Technology, Islamabad Ordinance, 2002 [The Federal Urdu University of Arts, Sciences and Technology, Islamabad (Amendment) Bill, 2023], be passed.

14. MEMBER-IN-CHARGE to move that the Bill to provide for the establishment of the National Institute of Technology [The National Institute of Technology Bill, 2024], as passed by the National Assembly and Senate and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

15. MEMBER-IN-CHARGE to move that the Bill to provide for the establishment of the National Institute of Technology [The National Institute of Technology Bill, 2024], be passed.

16. SENATOR MANZOOR AHMED to move that the Bill to provide for the establishment of National Excellence Institute [The National Excellence Institute Bill, 2024], as passed by the Senate and National Assembly and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

17. SENATOR MANZOOR AHMED to move that the Bill to provide for the establishment of National Excellence Institute [The National Excellence Institute Bill, 2024], be passed.

Islamabad, the
23rd January, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

پارلیمنٹ پاکستان

نظام کار

برائے مشترکہ اجلاس مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) جو جمعہ، ۲۲ جنوری، ۲۰۲۵ء صبح دس بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

قانون سازی

۲۔ جام کمال خان، وزیر برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی اور سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا تجارتی تنظیمات ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تجارتی تنظیمات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۔ جام کمال خان، وزیر برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ تجارتی تنظیمات ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تجارتی تنظیمات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء] منظور کیا جائے۔

۴۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی اور سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا قومی کمیشن برائے انسانی ترقی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں ترمیم کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے انسانی ترقی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۵۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ قومی کمیشن برائے انسانی ترقی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں ترمیم کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے انسانی ترقی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۶۔ جام کمال خان، وزیر برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی اور سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا درآمدات و برآمدات (انضباط) ایکٹ، ۱۹۵۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [درآمدات و برآمدات (انضباط) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۷۔ جام کمال خان، وزیر برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ درآمدات و برآمدات (انضباط) ایکٹ، ۱۹۵۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [درآمدات و برآمدات (انضباط) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۸۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی اور سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا این ایف سی ادارہ برائے انجینئرنگ و ٹیکنالوجی ملتان ایکٹ، ۲۰۱۲ء میں ترمیم اور نام تبدیل کرنے کا بل [این ایف سی ادارہ برائے انجینئرنگ و ٹیکنالوجی ملتان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی]

۹۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ این ایف سی ادارہ برائے انجینئرنگ و ٹیکنالوجی ملتان ایکٹ، ۲۰۱۲ء میں ترمیم اور نام تبدیل کرنے کا بل [این ایف سی ادارہ برائے انجینئرنگ و ٹیکنالوجی ملتان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۱۰۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی اور سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا نیشنل اسکولز یونیورسٹی اسلام آباد ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں ترمیم کرنے کا بل [نیشنل اسکولز یونیورسٹی اسلام آباد (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی]

۱۱۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل اسکول یونیورسٹی اسلام آباد ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں ترمیم کرنے کا بل [نیشنل اسکول یونیورسٹی اسلام آباد (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۱۲۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی اور سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا وفاقی اردو یونیورسٹی برائے آرٹس، سائنس و ٹیکنالوجی، اسلام آباد آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں ترمیم کرنے کا بل [وفاقی اردو یونیورسٹی برائے آرٹس، سائنس و ٹیکنالوجی، اسلام آباد (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی]

۱۳۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ وفاقی اردو یونیورسٹی برائے آرٹس، سائنس و ٹیکنالوجی، اسلام آباد آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں ترمیم کرنے کا بل [وفاقی اردو یونیورسٹی برائے آرٹس، سائنس و ٹیکنالوجی، اسلام آباد (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۱۴۔ رکن انچارج تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی اور سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا قومی ادارہ برائے ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [قومی ادارہ برائے ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۴ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۵۔ رکن انچارج تحریک پیش کریں گے کہ قومی ادارہ برائے ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [قومی ادارہ برائے ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۱۶۔ سینیٹر منظور احمد تحریک پیش کریں گے کہ سینیٹ اور قومی اسمبلی کی جانب سے منظور کردہ اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا نیشنل ایکسیلنس انسٹیٹیوٹ کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [نیشنل ایکسیلنس انسٹیٹیوٹ بل، ۲۰۲۴ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۷۔ سینیٹر منظور احمد تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل ایکسیلنس انسٹیٹیوٹ کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [نیشنل ایکسیلنس انسٹیٹیوٹ بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۲۳ جنوری، ۲۰۲۵ء